
Niedersächsisches Ministerium   
für Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 
- Geschäftsstelle des Landespflegeausschusses - 
 

 
Niedersächsischer Landespflegeausschuss 

 
 Stand: 15.03.2021 

Übersicht über die Mitglieder und stellvertretenden Mitglieder  
- 7. Amtsperiode ab 01.01.2019- 

 
 
 

1. Fünf Mitglieder und Stellvertretung durch die LAG der Freien Wohlfahrtspflege in Niedersachsen e. V. 
 

Mitglied Stellvertretung 
 
Thorsten Planck 
AWO Bezirksverband Braunschweig e.V. 
Marie-Juchacz-Platz 1  
38108 Braunschweig 
Tel. 0531-3908200 
planck@awo-bs.de 
 
 
Erk Kosel 
Caritas in Niedersachsen 
Grupenstraße 4 
30159 Hannover 
Tel. 0511-33859952 
erk.kosel@caritas-nds.de 

 
 

Annette Baumert 
AWO Soziale Dienste Bezirk Hannover gGmbH 
Körtingsdorfer Weg 8 
30455 Hannover 
Tel. 0511-4952-173 
annette.baumert@awo-sdh.de 
 
 
Eva-Maria Güthoff 
Diözesancaritasverband Hildesheim e.V. 
Moritzberger Weg 1 
31139 Hildesheim 
Tel. 05121-938-165 
guethoff@caritas-dicvhildesheim.de 
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Andrea Hirsing 
Diakonisches Werk ev. Kirchen in Nds. e.V. 
Ebhardtstraße 3A 
30159 Hannover 
Tel. 0511-3604-144 
andrea.hirsing@diakonie-nds.de 
 
 
Claus-Dieter Dörlitz 
DRK Landesverband Niedersachsen 
Erwinstraße 7 
30175 Hannover 
Tel. 0511-28000-401 
clausdieter.doerlitz@drklvnds.de 
 
 
Brunhilde Brandes 
Paritätischer Niedersachsen 
Gandhistraße 5 A 
30559 Hannover  
Tel. 0511-52486-348 
brunhilde.brandes@paritaetischer.de 
 
 

 
 
Frank Pipenbrink 
Diakonisches Werk Ev. Kirchen in Nds. e.V. 
Ebhardstraße 3 A 
30159 Hannover 
Tel. 0511-3604-204 
frank.pipenbrink@diakonie-nds.de 
 
 
Torben Vedder 
DRK Landesverband Niedersachsen e.V. 
Erwinstraße 7 
30175 Hannover 
Tel. 0511-28000-310  
torben.vedder@drklvnds.de 
 
 
Lars Helbsing 
Jüdisches Seniorenheim Hannover 
Haeckelstr. 6 
30173 Hannover 
Tel. 0511-28869542 
l.helbsing@juedisches-seniorenheim-hannover.de 

  
  
  
  
   
  
  
  
  

 

mailto:andrea.hirsing@diakonie-nds.de
mailto:clausdieter.doerlitz@drklvnds.de
mailto:brunhilde.brandes@paritaetischer.de
mailto:frank.pipenbrink@diakonie-nds.de
mailto:torben.vedder@drklvnds.de


- 3 - 

 
2. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die AG der kommunalen Spitzenverbände Niedersachsens für die Vereinigungen der 

kommunalen Träger der Pflegedienste und Pflegeheime  
 
 
Mitglied Stellvertretung 
 
Petra Lausch 
Gemeinde Edewecht 
Rathausstraße 7 
26188 Edewecht 
Tel. 04405-916-100 
lausch@edewecht.de 
 

 
Holger Geis 
FB Senioren Städtische Alten- und Pflegezentren der LHH 
Geibelstraße 90 
30173 Hannover 
Tel. 0511-168-47069 
Holger.Geis@Hannover-Stadt.de 
 

   
  

 
3. Fünf Mitglieder und Stellvertretung durch die LAG der Verbände der Privaten Pflegeeinrichtungen in Niedersachsen 
 
 
Mitglied Stellvertretung 
  
Petra Schülke 
VDAB-Geschäftsstelle Hannover 
Kurt-Schumacher-Str. 34 
30159 Hannover 
Tel. 0511-288869871 
petra.schuelke@vdab.de 
 

Ralf Klunkert 
VDAB-Geschäftsstelle Hannover 
Kurt-Schumacher-Str. 34 
30159 Hannover 
Tel. 0511-28869871 
ralf.klunkert@vdab.de 
 
 

Carsten Adenäuer 
bpa-Landesgruppe Niedersachsen 
Herrenstr. 5 
30159 Hannover 
Tel. 0511-12351340 
niedersachsen@bpa.de 

Jens Krüger 
bpa-Landesgeschäftsstelle Niedersachsen 
Herrenstr. 5 
30159 Hannover 
Tel. 0511-12351340 
krueger@bpa.de 

mailto:lausch@edewecht.de
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Heike Lange 
APH Bundesverband e.V. 
Karlsruher Straße 2B 
30519 Hannover 
Tel. 0511-87598-0 
post@aph-bundesverband.de 
 

Timo Stein 
APH Bundesverband e.V. 
Karlsruher Straße 2B 
30519 Hannover 
Tel. 0511-87598-0 
post@aph-bundesverband.de 
 
 

  
Andreas Ditter 
Bundesgeschäftsstelle bad e.V. 
Zweigertstraße 50 
45130 Essen 
Tel. 0201-354001 
a.ditter@bad-ev.de  
 
 
Dr. Christian Schieder 
ABVP e.V. 
Berliner Allee 14 
30175 Hannover 
Tel. 0511-515111-0 
reg.nord@abvp.de 
 

Anja Kokenbrink 
DBfK Nordwest e.V. 
Lister Kirchweg 45 
30163 Hannover 
Tel. 0511-696844-0 
kokenbrink@dbfk.de 
 
 
n.n. 
ABVP e.V. 
Berliner Allee 14 
30175 Hannover 
Tel. 0511-515111120 
reg.nord@abvp.de 
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4. Zwei Mitglieder und Stellvertretung durch die AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen  

als Landesverband im Sinne des § 207 Abs. 2 a SGB V 
 

 
Mitglied Stellvertretung 
 
Brigitte Käser 
AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen 
Hildesheimer Straße 273 
30519 Hannover 
Tel. 0511-8701-13000 
brigitte.kaeser@nds.aok.de 
 
 
Wilken Voss 
AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen 
Am Fallersleber Tore 3 - 4 
38100 Braunschweig 
Tel. 0531-1203-13800 
wilken.voss@nds.aok.de 
 

 
Heiko Rode 
AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen 
Hildesheimer Straße 273 
30519 Hannover 
Tel. 0511-8701-19320 
heiko.rode@nds.aok.de 
 
 
Jörg Schumburg 
AOK – Die Gesundheitskasse für Niedersachsen 
Am Fallersleber Tore 3 – 4 
38100 Braunschweig 
Tel. 0531-1203-13810 
joerg.schumburg@nds.aok.de 
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5. Zwei Mitglieder und Stellvertretung durch den Verband der Ersatzkassen e.V. (vdek), Landesvertretung Niedersachsen 
 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Jörg Niemann 
vdek-Landesvertretung Niedersachsen 
Schillerstraße 32 
30159 Hannover 
Tel. 0511-30397-0 
joerg.niemann@vdek.com 
 
 

Andreas Weiß 
vdek-Landesvertretung Niedersachsen 
Schillerstraße 32 
30159 Hannover 
Tel. 0511-30397-43 
andreas.weiss@vdek.com 
 

Marcus Hasenbein 
BARMER GEK Niedersachsen/Bremen 
Vahrenwalder Straße 133 
30165 Hannover 
Tel. 0800-333004654-416 
marcus.hasenbein@barmer.de 
 

Torsten Richter 
DAK – Gesundheit 
Ellernstraße 40 
30175 Hannover 
Tel. 0511-8974991123 
torsten.richter@dak.de 
 

 
 

 

6. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den BKK Landesverband Mitte 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Roland Ziemann 
BKK Landesverband Mitte 
Eintrachtweg 19 
30173 Hannover 
Tel. 0511-34844-267 
roland.ziemann@bkkmitte.de 
 
 

Christian Schneider 
BKK Landesverband Mitte 
Eintrachtweg 19 
30173 Hannover 
Tel. 0511-34844-265 
christian.schneider@bkkmitte.de 
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7. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die IKK classic in Wahrnehmung der Aufgaben eines Landesverbandes im Sinne 
des § 207 Abs. 4 a SGB V 
 

 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Jörg Kamphenkel 
IKK classic 
Rotenburger Straße 20 
30659 Hannover 
Tel. 0511- 897696-1511 
joerg.kamphenkel@ikk-classic.de 
 

N.N. 

  
 

  
  
8. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau 
 

 
Mitglied Stellvertretung 
 
Detlef Hinz 
SVLFG 
Im Haspelfelde 24 
30173 Hannover 
Tel. 0561-785-16299 
detlef.hinz@svlfg.de 
 

 
Konstanze Fehse 
SVLFG 
Im Haspelfelde 24 
30173 Hannover 
Tel. 0511-8073-417 
konstanze.fehse@svlfg.de 
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9. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die Knappschaft, Regionaldirektion Hannover 

 
 
Mitglied 
 
Stefan Grasedieck 
Knappschaft, Regionaldirektion Nord 
Millerntorplatz 1 
20359 Hamburg 
Tel. 040-30388-1000 
stefan.grasedieck@kbs.de 
 

Stellvertretung 
 
Karin Agor 
Knappschaft, Regionaldirektion Nord 
Millerntorplatz1 
20359 Hamburg 
Tel.: 040-30388-5400 
karin.agor@kbs.de 
 

  
  
  
  
10. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Medizinischen Dienst der Krankenversicherung Niedersachsen  

 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Dr. Matthias Ernst 
Hildesheimer Str. 202 
30519 Hannover 
Tel. 0511-8785-2400 
matthias.ernst@mdkn.de 
 

Britta Öhlschläger 
Hildesheimer Straße 202 
30519 Hannover 
Tel. 0511-8785-2420 
britta.oehlschlaeger@mdkn.de 
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11. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Verband der Privaten Krankenversicherung e. V. 

 
 
Mitglied 
 
Paul Kurscheidt 
Verband der Privaten Krankenversicherung e.V. 
Gustav-Heinemann-Ufer 74c 
50968 Köln 
Tel. 0221-9987-2964 
paul.kurscheidt@pkv.de 
 

Stellvertretung 
 
Prof. Lothar Feige 
Verband der Privaten Krankenversicherung e.V. 
Gustav-Heinemann-Ufer 74c 
50968 Köln 
Tel. 0221-9987-2964 
paul.kurscheidt@pkv.de 
 
 
 
 

  
  
12. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Niedersächsischen Städtetag 
 
 
Mitglied Stellvertretung 
  
Malte Spitzer 
Stadt Hildesheim 
Markt 2  
31134 Hildesheim 
Tel. 05121-301-4001 
m.spitzer@stadt-hildesheim.de 
 

Petra Broistedt 
Stadt Göttingen 
Hiroshimaplatz 1-4 
37083 Göttingen 
Tel. 0551-400-2721 
p.broistedt@goettingen.de 
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13. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Niedersächsischen Landkreistag 

 
 
Mitglied Stellvertretung 
  
Herbert Winkel 
Landkreis Vechta 
Ravensberger Straße 20 
49377 Vechta 
Tel. 04441-8981000 
landrat@landkreis-vechta.de 
 
 

Franz Einhaus 
Landkreis Peine 
Burgstraße 1 
31224 Peine 
Tel. 05171-401-1108 
landrat@landkreis-peine.de 
 
 

 
 
 

 

14. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Niedersächsischen Städte- und Gemeindebund 
 

 
Mitglied Stellvertretung 
   
Regina Steinhoff 
Stadt Hemmingen  
Rathausplatz 1  
30966 Hemmingen  
Tel. 0511-4103-134 
regina.steinhoff@stadthemmingen.de 

Oliver Kamlage  
Nds. Städte- und Gemeindebund  
Arnswaldtstraße 28  
30159 Hannover  
Tel. 0511-30285-54  
kamlage@nsgb.de 
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15. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Deutschen Gewerkschaftsbund, Bezirk Niedersachsen - Bremen -  

Sachsen-Anhalt  
 

 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Lars Niggemeyer 
Otto-Brenner-Str. 1 
30159 Hannover 

Christa Greve 
Brucknerring 7 
30629 Hannover 

Tel. 0511-12601-38 
lars.niggemeyer@dgb.de 
 

christagreve@gmx.de 
christa.greve@Hannover-Stadt.de 
 

 
 
 

 

  
16. Ein Mitglied und Stellvertretung durch ver.di – Vereinigte Dienstleistungsgewerkschaft, Landesbezirk Niedersachsen-

Bremen 
 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Aysun Tutkunkardes 
Goseriede 10 
30159 Hannover 
Tel. 0511-12400-251 
aysun.tutkunkardes@verdi.de 
 

Annette Klausing 
Goseriede 10 
30159 Hannover 
Tel. 0511-12400-256 
annette.klausing@verdi.de 
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17. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die Ärztekammer Niedersachsen 

 
 
Mitglied Stellvertretung 
 
Dr. med. Wolfgang Lensing 
Jordanstraße 28 
30173 Hannover 
Tel. 0511-884040 
dr.wolfg.lensing@t-online.de 
 

 
Dr. med. Thomas Buck 
Waldstraße 17 
30629 Hannover 
Tel. 0511-581524 
praxis@dr-buck-kinderarzt.de 
 

 
 

 

  
18. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Niedersächsischen Landesseniorenrat e. V.  

 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Monika Stadtmüller 
Odeonstr. 12 
30159 Hannover 
Tel. 0511–1236425 
info@landesseniorenrat.de 
 

Ilka Dirnberger 
Dr.- Edith-Straße 13  
37574 Einbeck 
Tel. 05561-2221 
ilka_miehe@yahoo.de 
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19. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den Niedersächsischen Pflegerat e. V.  
 
 
Mitglied 
 

Stellvertretung 

Burkhardt Zieger 
Lister Kirchweg 45 
30163 Hannover 
Tel. 0511-6968440 
zieger@dbfk.de 
 

Frank Tost 
Neustädter Straße 4 
31515 Wunstorf 
Tel. 05031-779799 
fr.tost75@gmail.com 
 

  
  
  
  
20. Ein Mitglied und Stellvertretung durch den überörtlichen Träger der Sozialhilfe 
 
 
Mitglied Mitglied 
  
Jürgen Kirchberg Gaby Jäckle 
Niedersächsisches Ministerium für  
Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 
Postfach 141 
30001 Hannover 
Tel. 0511/120-5854 
Juergen.Kirchberg@ms.niedersachsen.de 
 

Niedersächsisches Ministerium für  
Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 
Postfach 141 
30001 Hannover 
Tel. 0511/120-5854 
Gaby.Jaeckle@ms.niedersachsen.de 
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21. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die zuständige Landesbehörde 
 
 
Mitglied Stellvertretung 

 
Dr. Gesa Schirrmacher 
Niedersächsisches Ministerium für  
Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 
Postfach 141 
30001 Hannover 
Tel. 0511/120-5890 
Gea.Schirrmacher@ms.niedersachsen.de 
 

Uwe Hildebrandt 
Niedersächsisches Ministerium für  
Soziales, Gesundheit und Gleichstellung 
Postfach 141 
30001 Hannover 
Tel. 0511/120-5886 
Uwe.Hildebrandt@ms.niedersachsen.de 
 

 
 
 

 

 
22. Ein Mitglied und Stellvertretung durch die Pflegekammer Niedersachsen 

 
 
Mitglied 
 
Stefan Taphorn 
Stockholmer Straße 18 
49377 Vechta 
Tel. 04441-7091 
stefan.taphorn@pflegekammer-nds.de 
 
 

Stellvertretung 
 
Nadya Klarmann 
Ostwender Straße 4 
30161 Hannover 
Tel. 0151-44244646 
nadya.klarmann@pflegekammer-nds.de 
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23. Die Landesbeauftragte für Menschen mit Behinderungen und Stellvertretung 

 
 
Mitglied Stellvertretung 
  
Petra Wontorra 
Landesbeauftragte für Menschen mit Behinderungen 
Hannah-Arendt-Platz 2 
30159 Hannover 
Tel. 0511/120-4007 
Petra.Wontorra@ms.niedersachsen.de 
 

N.N. 
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